GOVERNO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI

PALÁCIO VEREADOR ACYR JOSÉ DAMASCENO

PODER LEGISLATIVO

RUA BOA VISTA, 2678 – CENTRO – CEP: 76867-000 – FONE/FAX: (69)35251016
VALE DO ANARI/RO

ATA DA TRIGESSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA 6ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI,

REALIZADA EM 29 DE OUTUBRO DE 2018.

Aos vinte nove dias do mês de Outubro do ano de dois mil e dezoito, às dezoito

horas e vinte cinco minutos, reuniram-se os vereadores no Plenário da Câmara

Municipal de Vale do Anari. Havendo quórum legal o Presidente declarou aberta

a sessão, em seguida passou a palavra para o vereador Ueliton Machado da Silva,

para fazer a leitura Bíblica, logo após o Presidente passou a palavra para o

Secretário fazer a leitura da Ata da sessão anterior, após a leitura, a ata foi

colocada em discussão, não havendo interessados em discutir, o presidente

colocou a ata em votação que foi aprovada por unanimidade dos vereadores

presentes. Foram lidas as INDICAÇÃO Nº 022/GV/MPS/18, INDICAÇÃO Nº

017/GV/JCMF/18 e INDICAÇÃO Nº 043/GV/SRA/18. No Pequeno Expediente O

presidente concedeu a palavra para o vereador Sinval Ribeiro Alves pelo tempo

de cinco minutos sem direito aparte, o vereador iniciou cumprimentando a todos,

falou que no dia 29 de outubro se comemora o dia Do Livro, um símbolo da nossa

comunidade estudantil no qual é muito importante para os nossos filhos. Relatou

que o nosso governador do estado e o nosso Presidente eleito possam desenvolver

um trabalho excelente no Brasil porque é isso que todos nós brasileiros

precisamos. Também fez menção da ordenação do diácono José, que será

realizado no dia 03 de novembro na escola Bartolomeu Loureço de Gusmão a

partir das nove horas. Deixou o convite estendido a toda população e finalizou

agradecendo a todos. E não havendo mais inscritos no Pequeno Expediente o

Presidente passou então para o Grande Expediente onde concedeu a palavra para

o uso da tribuna ao vereador Ueliton Machado da Silva pelo tempo de quinze

minutos com direito aparte. O vereador iniciou cumprimentando a todos, falou à

respeito das estradas do São Marcos, no qual a Secretária de Obras vem

desempenhando suas funções, onde a população está imensamente satisfeita com

o trabalho. Fez menção do Governador e o Presidente eleitos, e parabenizou a

todos que alcançaram êxito e que eles possam de fato desempenhar o seu mandato

e que iniciando o ano de 2019 eles consigam atender a contento a todos nós.

Finalizou agradecendo a todos. O presidente concedeu a palavra para o uso da

tribuna ao vereador Sinval Ribeiro Alves pelo tempo de quinze minutos com

direito aparte. O vereador iniciou agradecendo a todos, falou do pleito eleitoral

que se encerrou na tarde de domingo, onde foi eleito o Presidente da República

Jair Bolsonaro e o Governador do Estado Marcos Rocha. Relatou também a

GOVERNO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI

PALÁCIO VEREADOR ACYR JOSÉ DAMASCENO

PODER LEGISLATIVO

RUA BOA VISTA, 2678 – CENTRO – CEP: 76867-000 – FONE/FAX: (69)35251016
VALE DO ANARI/RO

importância do regime democrático para a população brasileira, no qual todos

participaram do processo democrático podendo assinalar com tristeza o episódio

que envolveu o presidente eleito Jair Bolsonaro no estado de Minas Gerais.

Lembrou também que o sistema democrático de governo é extremamente

importante para todos. As determinações constitutivas do conceito da democracia

são as ideias dos conflitos, da abertura e da rotatividade. Com isso o conflito está

relacionada a divergência comum da sociedade e da democracia, tem por um

intuito de respeitar o pensamento divergente. Parabenizou o conselho de leigos, e

que não se detêm frente as dificuldades que enfrentam, tenham coragem e

determinação para levar esse importante trabalho a diante, finalizou agradecendo

a todos. O presidente passou a palavra para a vice presidente. A vice-presidente

concedeu a palavra ao vereador Manoel Pereira da Silva pelo tempo de quinze

minutos com direito aparte.  O vereador iniciou cumprimentando a todos,

parabenizou o secretário de obras pelo trabalho que vem desempenhando,

parabenizou o conselho de leigos pelo trabalho que estão fazendo e também

parabenizou os governantes que se elegeram, o Presidente eleito Jair Bolsonaro e

o governador Marcos Rocha. Falou a respeito da sua indicação em relação ao

patrolamento e encascalhamento dos pontos críticos da linha C-66, lado esquerdo

sentido a Jaru, onde está dificultando o transporte escolar e caminhão leiteiros.

Falou também da conversa que teve com o Prefeito, onde estarão indo atrás de

recursos para o município de Vale do Anari, para que tenham uma parceria com

os candidatos eleitos, haja vista que se cada um contribuir com uma parte poderão

deixar a população satisfeita. Parabenizou também o vereador Sinval pela

indicação no sentido de providenciar um cruzeiro para ser instalado no cemitério

municipal. Aproveitou o momento para fazer uma indicação verbal no sentido de

promover energia elétrica no cemitério municipal, tendo em vista que a energia

se faz necessária para a construção das cata tumbas. O vereador Sinval pediu

aparte. Falou que já tinha conversado com o secretário de obras para que fizesse

uma limpeza no local, e que essa semana ele já se comprometeu de fazer outra

limpeza, tendo em vista que se aproxima o dia de Finados, onde irão muitas

pessoas visitar seus entes queridos. A vice-presidente devolveu a presidência para

o vereador Manoel. O presidente passou a palavra para o vereador Sinval dar um

aviso, no qual ele reiterou o aviso convidando toda a população para se fazer

presente no dia 03 de novembro a partir das 09:00 horas na escola Bartolomeu

Lourenço de Gusmão para a ordenação do diácono José. E não havendo mais nada

a tratar o Presidente agradeceu a todos pela presença convidando-os para

GOVERNO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI

PALÁCIO VEREADOR ACYR JOSÉ DAMASCENO

PODER LEGISLATIVO

RUA BOA VISTA, 2678 – CENTRO – CEP: 76867-000 – FONE/FAX: (69)35251016
VALE DO ANARI/RO

participar das próximas sessões e encerrou a sessão às dezenove horas e dez

minutos.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO ANARI, EM 29 DE

OUTUBRO DE 2018.

MANOEL PEREIRA DA SILVA                            SINVAL RIBEIRO ALVES

Presidente                                                      Secretário